35 Vd. CARRIÉ, *La législation impériale*, 90.

36 Vd. DE SALVO, *I munera curialia*, 314.

37 Cfr. D. 50.2.2-6 (Ulp. 1 *disp.*).

Il *decurionis filius* era in origine soltanto il *filius familias* nato da *iustae nuptiae* o adottato, come precisato in

C. 10.32.4 Imp(eratores) Valerianus et Gallienus A(ugusti) Cassiano.
Cum adoptivum filium ex adoptantis dignitate decurionis filium effici nulla dubitatio est [...].
 P(ro)p(osita) XII k(alendas) Dec(embris) Diocletiano A(ugusto) II et Aristobulo cons(ulibu)s (a. 285)³⁸.

La possibilità di accesso all'*ordo* fu ammessa già a partire dal II secolo d.C. ad altre categorie di *filii*, diversi dai *filii familias*, i quali tuttavia non furono mai qualificati tecnicamente come *decurionum filii*.

Con un rescritto indirizzato al *praeses* della *Bithynia* Marco Aurelio e Lucio Vero ammisero al decurionato anche il *filius spurius*:

D. 50.2.3.2 (Ulp. 3 *de off. proc.*) *Spurios posse in ordinem allegi nulla dubitatio est: sed si habeat competitorem legitime quaesitum, praeferri eum oportet, divi fratres Lolliano Avito Bithyniae praesidi rescripserunt. cessantibus vero his etiam spurii ad decurionatum et re et vita honesta recipientur: quod utique non sordi erit ordini, cum ex utilitate eius sit semper ordinem plenum habere*³⁹.

Nell'*adlectio* nel *numerus ordinis*, tuttavia, fra possibili *competitores* prevalevano i *filii legitimi* e garantiti dal *pater*, i *decurionum filii*. Solo in via residuale, dunque, gli *spurii* potevano essere accolti, purché in possesso dei requisiti relativi al patrimonio e all'onorabilità. La loro ammissibilità fu determinata dalla esigenza che l'*ordo* fosse sempre *plenus*.

In una testimonianza di Papiniano si ricorda l'ammissibilità dell'*adlectio* anche del figlio nato *ex incesto*:

D. 50.2.6 pr. (Pap. 1 *resp.*) *Spurii decuriones fiunt: et ideo fieri poterit ex incesto quoque natus: non enim impedienda est dignitas eius qui nihil admisit*⁴⁰.

A quanto si legge in un testo di Paolo, inoltre, Settimio Severo aveva stabilito che potesse divenire *decurio* nella sua città anche il *filius* nato da padre schiavo ma da madre libera:

D. 50.2.9 pr. (Paul. 1 *decr.*) *Severus Augustus dixit: 'etsi probaretur Titius in servitute patris sui natus, tamen, cum ex libera muliere sit procreatus, non prohibetur decurio fieri in sua civitate'*.

38 Vd. GRELLE, *Diocleziano e i figli dei decurioni*, 130 ss.; PULIATTI, *Ottenere giustizia*, 31 s.

39 Vd. EVANS GRUBBS, *Making the Private Public*, 125 ss.

40 Vd. PULIATTI, *D.* 48.5.39, 178.

Non sembra affatto in contraddizione con questa notizia il dettato della costituzione di Diocleziano e Massimiano, tramandato in C. 6.55.6, secondo cui il *filius ex libera conceptus et servo* era considerato *spurius* e non poteva aspirare a essere considerato giuridicamente *decurionis filius*, anche se il *pater* schiavo fosse stato manomesso e fosse stato destinatario della *restitutio natalium*:

C. 6.55.6 Imp(eratores) Diocletianus et Maximianus A(ugusti) et C(aesares) Posidonio.

Ex libera conceptus et servo velut spurius habetur nec ut decurionis filius, quamvis pater eius naturalis manumissus et natalibus suis restitutus hunc fuit adeptus honorem, defendi potest.

Supposita VI id(ibus) Febr(uariis) C(aesaribus) cons(ulibu)s (a. 294)⁴¹.

Il *filius spurius* di un *decurio* non avrebbe potuto in nessun caso essere equiparato al *filius familias* e quindi non avrebbe mai potuto essere qualificato come un '*decurionum filius*' ed accedere all'*ordo* in base a tale condizione giuridica.

Prima e dopo Diocleziano l'esigenza degli imperatori fu dunque quella di preservare sempre l'onorabilità dell'*ordo decurionum*, concedendo l'accesso diretto ai soli *filii familias* dei decurioni. Fu però perseguito anche l'obbiettivo di garantirne un numero di componenti e un patrimonio adeguati alle esigenze del governo della città, ammettendo l'accesso ad altre categorie di *filii*, per i quali era tuttavia necessario che fossero preventivamente verificati, come si diceva, i requisiti di accesso, patrimoniali e di onorabilità.⁴²

Anche il *filius* di un plebeo, di un soggetto che non appartenesse cioè all'*ordo*, avrebbe potuto aspirare a divenire *decurio*. Lo dimostra, per esempio, quanto si legge in

D. 50.4.14.4 (Call. 1 *cogn.*) *Plebei filii familias periculo eius qui nominaverit tenebuntur, idque imperator noster Severus Augustus in haec verba rescripsit: 'si in numero plebeiorum filius tuus est, quamquam invitus honores ex persona filii suscipere cogi non debeas, tamen resistere, quo minus patriae obsequatur periculo eius qui nominavit, iure patriae potestatis non pote'*⁴³.

Un rescritto dell'imperatore Settimio Severo aveva stabilito che un *pater familias* non sarebbe stato ritenuto responsabile della gestione degli *hono-*

41 Cfr. C. 10.32.29 (a. 365).

42 Così con Costantino venne ribadito che il *filius* nato da madre schiava e da un *decurio* era considerato schiavo. La donna sarebbe stata condannata *ad metalla* e il *decurio* deportato *in insulam*.